
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 23 от 20 августа 2021 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ «05» августа 2021 г. № 63 Об утверждении реестра мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов на территории Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области и форм письменных заявок заявителя 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «12 »августа 2021 года № 67 Об утверждении Муниципальной программы «Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Шунгенском сельском поселении Костромского 

муниципального района Костромской области на 2021-2023 годы» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «12 » августа 2021 г. № 68 Об утверждении Порядка формирования перечня 

налоговых расходов Шунгенского сельского поселения и оценки налоговых расходов Шунгенского 

сельского поселения»  

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ «05» августа 2021 г. № 63 с. Шунга 

Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области и форм 

письменных заявок заявителя 

В целях определения порядка создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, 

формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, установления 

взаимодействия с заявителями по вопросам согласования создания места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов, включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в 

реестр, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 г. № 1039 «Об 

утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их 

реестра», Уставом муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального 

района Костромской области, администрация Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской (Приложение 

№ 1). 

2. Утвердить форму письменной заявки о согласовании с администрацией Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области создания места (площадки) накопления 

твёрдых коммунальных отходов (Приложение № 2).  

3. Утвердить форму заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 

отходов в реестр для направления заявителем в администрацию Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области (Приложение № 3). 

4. Считать постановление администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области от 07.10.2015 г. № 224 «Об определении мест размещения 

контейнерных площадок на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области» утратившим силу. 

5. В связи с принятием настоящего постановления считать утратившими силу: Постановление 

администрации Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 

15.01.2019 года № 2 «Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области и 

форм письменных заявок», Постановление администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 



муниципального района Костромской области от 19.06.2019 года № 51 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 

15 января 2019 г. № 2». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном 

бюллетене «Шунгенский вестник» (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

http://adm-shungenskoe.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

И.о. главы Шунгенского сельского поселения____________А.Н. Цымляков 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области 

от «05» августа 2021 года № 63 

Реестр 

 мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов на территории Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

№ 

п/п 

Данные о нахождении 

мест (площадок) 

накопления ТКО 

(сведения об адресе и 

(или) географических 

координатах) 

Данные о технических 

характеристиках мест 

(площадок) накопления 

ТКО (сведения об 

используемом покрытии, 

площади, количестве 

размещенных и 

планируемых к размещению 

контейнеров и бункеров с 

указанием их объема) 

Данные о 

собственниках мест 

(площадок) накопления 

ТКО (для юридических 

лиц: полное 

наименование и ОГРН 

записи в ЕГРЮЛ, 

фактический адрес; для 

индивидуальных 

предпринимателей: 

Ф.И.О., ОГРН записи в 

ЕГРИП, адрес 

регистрации по месту 

жительства; для 

физических лиц: 

Ф.И.О., серия, номер и 

дата выдачи паспорта 

или иного документа, 

удостоверяющего 

личность, адрес 

регистрации по месту 

жительства, 

контактные данные) 

Данные об 

источниках 

образования 

твердых 

коммунальных 

отходов, которые 

складируются в 

местах (на 

площадках) 

накопления ТКО 

(сведения об одном 

или нескольких 

объектах 

капитального 

строительства, 

территории (части 

территории) 

поселения, при 

осуществлении 

деятельности на 

которых у 

физических и 

юридических лиц 

образуются ТКО, 

складируемые в 

соответствующих 

местах (на 

площадках) 

накопления ТКО) 

1. 

 

д. Некрасово, ул. 

Юбилейная, д. 7 а 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 6 

из них  

объем (8 м3) – 1 

объем (0,75 м3) – 5 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

ул. Юбилейная, ул. 

Школьная 

2. д. Некрасово, ул. 

Юбилейная, д. 1а 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего  – 3 

из них  

объем (0,75 м3) – 3 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

ул. Юбилейная, 

МКД № 1а, 1б 

3. д. Некрасово, ул. Тихая 

(широта 57,793540°, 

долгота 40,859036°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

http://adm-shungenskoe.ru/


объем (8 м3) - 1 

4. д. Некрасово, ул. 

Святоозерская  

(широта 57,788519°, 

долгота 40,866021°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 2 

из них  

объем (0,75 м3) – 2 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

5. с. Шунга, ул. 

Юбилейная, 5 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 4 

из них  

объем (8 м3) – 1 

объем (0,75 м3) – 3 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

6. с. Шунга, ул. 

Юбилейная, 10 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 6 

из них  

объем (8 м3) – 1 

объем (0,75 м3) – 5 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

7. с. Шунга,  

ул. Колхозная 

(широта 57,805910°, 

долгота 40,792786°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

8. с. Шунга,  

ул. Почтовая 

(широта 57,808844°, 

долгота 40,795940°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 6 

из них  

объем (8 м3) – 1 

объем (0,75 м3) – 5 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

9. с. Шунга,  

ул. Галофеева 

(широта 57,813002°, 

долгота 40,799550°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

10. с. Шунга,  

ул. Победы 

(широта 57,810946°, 

долгота 40,807324°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 6 

из них  

объем (8 м3) – 1 

объем (0,75 м3) – 5 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

11. с. Шунга,  

ул. Набережная 

 

(широта 57,810894°, 

долгота 40,796818°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

12. с. Шунга,  

ул. Теперская 

 

(широта 57,800270°, 

долгота 40,800156°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

13. с. Шунга,  

ул. Коробейниковская 

 

(широта 57,812392°, 

долгота 40,818914°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 



14. с. Шунга,  

ул. Пестовская 

 

(широта 57,808910°, 

долгота 40,822445°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 2 

из них  

объем (0,75 м3) – 2 

 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

15. д. Стрельниково, ул. 

Колхозная, д. 8 

 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 4 

из них  

объем (0,75 м3) – 4 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

16 д. Стрельниково,  

ул. Омелинская 

 

(широта 57,799730°, 

долгота 40,843235°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

17. д. Стрельниково, ул. 

Шутова 

 

(широта 57,799742°, 

долгота 40,828887°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 6 

из них  

объем (8 м3) – 1 

объем (0,75 м3) – 5 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

18.  д. Стрельниково, ул. 

Нагорная 

 

(широта 57,800505°, 

долгота 40,813359°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

19. д. Стрельниково, ул. 

Замолодинская,  

д. 35 

 

(широта 57,805320°, 

долгота 40,824713°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 5 

из них  

объем (0,75 м3) – 4 

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

20.  д. Стрельниково, ул. 

Цицинская 

 

(широта 57,801191°, 

долгота 40,829255°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

21. с. Яковлевское,  

ул. Новая, д. 15 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

22. с. Яковлевское,  

ул. Новая, д. 2 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

23. с. Яковлеское, 

ул. Комсомольская, д. 

19 

 

  

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

24. с. Яковлеское 

 

(широта 57,818148°, 

долгота 40,835128°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 4 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

Частный сектор 



 

 

из них  

объем (0,75 м3) – 4 

ОГРН 1054477630460 

25. с. Яковлевское, 

 ул. Рыжковская 

 

(широта 57,816955°, 

долгота 40,841895°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

26. с. Яковлевское,  

ул. Большеборковская 

 

(широта 57,812428°, 

долгота 40,830293°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

27. д. Аферово,  

ул. 1 Мая, д. 28 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

28. д. Аферово, 

 ул. 1 Мая, д. 7 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 5 

из них  

объем (8 м3) – 1 

объем (0,75 м3) – 4 

 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

29. д. Аферово,  

ул. Семицевская,  

д. 33 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

30. д. Аферово, ул. 

Гридинская 

 

(широта 57,806056°, 

долгота 40,863599°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 7 

из них  

объем (0,75 м3) – 4 

 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

31. д. Казанка 

 

(широта 57,809418°, 

долгота 40,857908°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

32. д. Малый Борок, д.30 Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

33. д. Малый Борок, д.11 Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

34. д. Аганино 

 

(широта 57,833348°, 

долгота 40,834490°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 



35 д. Аганино, 

ул. Победы, д. 4 

 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 3 

из них  

объем (0,75 м3) – 3 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 1054477630460 

Частный сектор 

36. д. Колебино 

 

(широта 57,812297°, 

долгота 40,839228°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 4 

из них  

объем (0,75 м3) – 4 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

37. д. Захарово 

 

(широта 57,823388°, 

долгота 40,839908°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 4 

из них  

объем (0,75 м3) – 3 

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

38. с. Саметь,  

ул. Молодежная 

  

(широта 57,806985°, 

долгота 40,732812°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

39. с. Саметь,  

ул. Молодежная 

 

 (широта 57,808110°, 

долгота 40,723173°) 

 

 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

40. с. Саметь,  

ул. Советская,  

д. 2 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

41. с. Петрилово,  

д. 10 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

42. с. Петрилово, 

д. 9 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

43. с. Петрилово,  

д. 14 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

44. с. Петрилово, 

 на выезде из села 

 

(широта 57,829840°, 

долгота 40,662993°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

45. с. Петрилово,  

ул. Сухоноговская 

 

(широта 57,833748°, 

долгота 40,659654°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

Частный сектор 



объем (8 м3) – 1 1054477630460 

46. с. Петрилово,  

ул. Шабановская, д.15 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

47. д. Шемякино,  

на выезде 

 

(широта 57,842245°, 

долгота 40,663042°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

48. д. Шемякино,  

у ГРП 

(широта 57,846605°, 

долгота 40,661700°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

49. д. Пасынково 

 

(широта 57,846396°, 

долгота 40,657808°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 1 

из них  

объем (8 м3) – 1 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

50. д. Пустошка 

 

(широта 57,801109°, 

долгота 40,852596°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 3 

из них  

объем (0,75 м3) – 3 

 

 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

51. д. Курочино 

 

(широта 57,805996°, 

долгота 40,828616°) 

Покрытие бетонное 

Площадь – 10 м2 

Кол-во размещенных 

контейнеров всего – 2 

из них  

объем (0,75 м3) – 2 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

ОГРН 

1054477630460 

Частный сектор 

Приложение: 

1. Схемы размещения мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов на карте Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области масштаба 1:2000. 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области 

от «___» _________ 2021 года № ___ 

 

В администрацию 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области 

От _________________________________ 

_________________________________ 

Контактный телефон__________________ 

 

Заявка 

 о согласовании с администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области создания места (площадки) накопления твёрдых коммунальных отходов на территории 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области  

 

Прошу согласовать создание места (площадки) накопления твёрдых коммунальных отходов на территории 

Шунгенского сельского  поселения Костромского муниципального района Костромской области: 

 

1. Данные о создании места (площадки) накопления твёрдых коммунальных отходов (сведения об 



адресе): 

1.1. Адрес и (или) географические координаты мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов_____________________________________________________________________________________________ 

2. Данные о технических характеристиках создаваемого места (площадки) накопления твёрдых 

коммунальных отходов: 

2.1. покрытие:_________________________________________________ 

2.2. площадь:__________________________________________________ 

2.3. количество планируемых к размещению контейнеров и бункеров с указанием их 

объема:_________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

3. Данные о собственнике планируемого к размещению места (площадки) накопления твёрдых 

коммунальных отходов: 

3.1. для юридических лиц:  

- полное наименование:________________________________________ 

_____________________________________________________________  

- ОГРН записи в ЕГРЮЛ:______________________________________ 

- фактический адрес:___________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

3.2. для индивидуальных предпринимателей:  

- Ф.И.О.:____________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

- ОГРН записи в ЕГРИП:______________________________________ 

- адрес регистрации по месту жительства:__________________________ 

_______________________________________________________________ 

3.3. для физических лиц:  

- Ф.И.О.:____________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

- серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего 

личность:_____________________________________________ 

________________________________________________________________ 

- адрес регистрации по месту жительства:__________________________ 

______________________________________________________________ 

- контактные данные:___________________________________________ 

4. Данные об источниках образования твёрдых коммунальных отходов, которые складируются в 

создаваемых местах (на площадках) накопления твёрдых коммунальных отходов: 

4.1. сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства, территории (части 

территории) поселения, при осуществлении деятельности на которых у физических и юридических лиц 

образуются твёрдые коммунальные отходы, складируемые в соответствующих местах (на площадках) накопления 

твердых коммунальных отходов (планируемых к 

размещению:_______________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 

 

К заявке прилагается: 

 

1. Схема размещения места (площадки) накопления твёрдых коммунальных отходов на карте Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области масштаба 1:2000. 

 

 Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных сведений и документов. 

 Заявитель обязуется сообщать в администрацию Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области о любых изменениях сведений, содержащихся в реестре, в срок не 

позднее 5 рабочих дней со дня наступления таких изменений путем направления соответствующего извещения на 

бумажном носителе.  

Заявитель: 

«___» ___________ 20__ года                       _________________/ _______________/ 

                                                                              подпись                        инициалы, фамилия 

 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области 

 

от «___» _________ 2021 года № ___ 

 

В администрацию 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области 



От _________________________________ 

_________________________________ 

Контактный телефон__________________ 

 

Заявка 

о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр для обращения 

заявителя в администрацию Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области 

 

Прошу включить сведения о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр для 

обращения заявителя в администрацию Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области:  

1. Данные о месте (площадке) накопления твёрдых коммунальных отходов (сведения об адресе): 

1.1. Адрес и (или) географические координаты мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов________________________________ 

_______________________________________________________________ 

2. Данные о технических характеристиках создаваемого места (площадки) накопления твёрдых 

коммунальных отходов: 

2.1. покрытие:_________________________________________________ 

2.2. площадь:__________________________________________________ 

2.3. количество планируемых к размещению контейнеров и бункеров с указанием их 

объема:_________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

3. Данные о собственнике планируемого к размещению места (площадки) накопления твёрдых 

коммунальных отходов: 

3.1. для юридических лиц:  

- полное наименование:________________________________________ 

______________________________________________________________  

- ОГРН записи в ЕГРЮЛ:______________________________________ 

- фактический адрес:___________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

3.2. для индивидуальных предпринимателей:  

- Ф.И.О.:____________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

- ОГРН записи в ЕГРИП:______________________________________ 

- адрес регистрации по месту жительства:__________________________ 

_______________________________________________________________ 

3.3. для физических лиц:  

- Ф.И.О.:____________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

- серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего 

личность:_____________________________________________ 

________________________________________________________________ 

- адрес регистрации по месту жительства:__________________________ 

______________________________________________________________ 

- контактные данные:___________________________________________ 

4. Данные об источниках образования твёрдых коммунальных отходов, которые складируются в 

местах (на площадках) накопления твёрдых коммунальных отходов: 

4.1. сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства, территории (части 

территории) поселения, при осуществлении деятельности на которых у физических и юридических лиц 

образуются твёрдые коммунальные отходы, складируемые в соответствующих местах (на площадках) накопления 

твердых коммунальных 

отходов:___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 

 

К заявке прилагается: 

 

1. Схема размещения места (площадки) накопления твёрдых коммунальных отходов на карте Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области масштаба 1:2000. 

 

 Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных сведений и документов. 

Заявитель обязуется сообщать в администрацию Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области о любых изменениях сведений, содержащихся в реестре, в срок не 

позднее 5 рабочих дней со дня наступления таких изменений путем направления соответствующего извещения на 

бумажном носителе. 

 

Заявитель: 

«___» ___________ 20__ года                     _________________/ _______________/ 



                                                                            подпись                        инициалы, фамилия 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «12 »августа 2021 года № 67 с.Шунга 

Об утверждении Муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в Шунгенском сельском поселении Костромского муниципального района Костромской области на 2021-

2023 годы» 

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-

ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральном законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Шунгенского сельского поселения, в целях обеспечения устойчивого развития малого и 

среднего предпринимательства в Шунгенском сельском поселении, администрация Шунгенского сельского 

поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Шунгенском сельском поселении Костромского муниципального района Костромской области на 2021-2023 годы» 

(приложение). 

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

Глава Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района___________Н.А.Старикин 

Приложение  

к постановлению администрации  

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

От «12» августа 2021 г. №67 

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Шунгенском 

сельском поселении Костромского муниципального района Костромской области на 2021-2023 

годы» 

ПАСПОРТ Муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Шунгенском сельском поселении Костромского муниципального района Костромской области на 2021-2023 годы» 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Шунгенском сельском поселении Костромского 

муниципального района Костромской области на 2021–2023 годы» 

Заказчик–координатор 

программы 

Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства 

Разработчик 

программы 

Администрация Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области 

Основание для 

разработки программы 

Федеральный закон №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; ФЗ от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

Устав Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района; 

Цель программы Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального 

района Костромской области 

Сроки реализации 

программы 

2021-2023 годы 

Ожидаемые конечные 

результаты 

Формирование благоприятной предпринимательской среды (оказание помощи в 

преодолении административных барьеров, оказание содействия и помощи в 

доступе к финансовым и имущественным ресурсам, развитие информационной 

составляющей малого и среднего бизнеса); создание новых рабочих мест; 

увеличение производства товаров и услуг;  увеличение налоговых поступлений в 

бюджет.  

Объемы и источники 

финансирования 

программы  

Общий объем финансирования программы: 0,0 тыс. руб; в том числе по годам: 

2021 год–0,0 тыс. руб. 2022 год–0,0 тыс. руб.; 2023 год–0,0 тыс. руб.; 

Источники 

финансирования 

программы 

Бюджет Шунгенского сельского поселения 

Основные исполнители 

программы 

Администрация Шунгенского сельского поселения, субъекты малого и среднего 

предпринимательства, образующие инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства (по согласованию) 

Контроль за 

исполнением 

программы 

Администрация Шунгенского сельского поселения, координационный совет по 

развитию малого и среднего предпринимательства 



Введение 

Развитие малого предпринимательства в Шунгенском сельском поселении за последние годы приобретает 

все большее политическое, социальное и экономическое значение, способствуя повышению благосостояния 

населения поселения, созданию новых рабочих мест, увеличению доходной части бюджета Шунгенского сельского 

поселения. 

Настоящая Программа разработана в связи с введением в действие с 1 января 2008 года Федерального 

закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Выделение среднего предпринимательства в отдельную категорию требует внесения изменений как в федеральные 

и региональные, так и муниципальные правовые акты по поддержке предпринимательства. 

Создание благоприятных условий для эффективного развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства, совершенствование форм их поддержки, развитие инфраструктуры поддержки 

предпринимательства являются важными задачами администрации Шунгенского сельского поселения. 

Сохраняются острые проблемы, сдерживающие создание и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а именно: недостаточный уровень профессиональной подготовки многих предпринимателей, 

отсутствие достаточного стартового капитала, сложности с поиском, арендой и выкупом помещений, организацией 

сбыта продукции и услуг, недобросовестная конкуренция. Отрицательное влияние на развитие малого и среднего 

бизнеса оказывает все еще низкая платежеспособность населения. 

№п/п Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Источник 

финансиров

ания 

Объём финансирования 

Всего 2021 2022 2023 

1 Нормативно-правовое, информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего бизнеса 

1.1 Разработка предложений по 

совершенствованию нормативно-

правовой базы, направленных на 

защиту прав и законных 

интересов субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

Местный 

бюджет 

- - - - 

1.2 Размещение на сайте МО 

«Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

нормативно-правовых актов, 

касающихся малого и среднего 

предпринимательства 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

Местный 

бюджет 

- - - - 

1.3 Привлечение субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

для выполнения муниципальных 

заказов 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

Местный 

бюджет 

- - - - 

2 Консультативная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства  

2.1 Организация консультаций для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

Местный 

бюджет 

- - - - 

2.2 Изучение, обсуждение и 

обобщение проблем субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

Местный 

бюджет 

- - - - 

3 Содействие координационным и совещательным органам в области развития малого и среднего 

предпринимательства в осуществлении их деятельности 

3.1 Содействие координационным и 

совещательным органам в области 

развития малого и среднего 

предпринимательства в 

осуществлении их деятельности 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

Местный 

бюджет 

- - - - 

4 Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

4.1 Содействие субъектам малого и 

среднего предпринимательства в 

обеспечении свободными 

нежилыми помещениями, а также 

в выделении земельных участков 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

Местный 

бюджет 

- - - - 

4.2 Предоставление во владение и 

пользование (аренду) 

муниципального имущества 

(зданий, строений, нежилых 

помещений и т.д.) на льготных 

условиях 

Администрация 

Шунгенского 

сельского поселения 

Местный 

бюджет 

- - - - 

4.3 Обеспечение доступа субъектов 

предпринимательской 

Администрация 

Шунгенского 

Местный 

бюджет 

- - - - 



В целях реализации государственной политики в сфере предпринимательства необходимо развитие 

системы комплексной поддержки малого и среднего бизнеса на федеральном, региональном и муниципальном 

уровнях. 

Система комплексной поддержки малого и среднего предпринимательства должна включать: 

- необходимую нормативно-правовую базу, в том числе программу развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- развитую инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, обеспечивающую научно-

методическое, информационное, образовательное и консультационное сопровождение начинающих и действующих 

предпринимателей; 

- обеспечение предпринимателям равного доступа к материальным и финансовым ресурсам, необходимым 

для создания и развития бизнеса; 

- содействие в расширении рынков сбыта производимых товаров и услуг; 

- надежную защиту прав и законных интересов предпринимателей; 

- взаимодействие между бизнесом в лице объединений предпринимателей и властью. 

Основные цели и задачи Программы 

Основными целями настоящей Программы являются: 

-улучшение условий для развития малого и среднего предпринимательства в Шунгенском сельском 

поселении; 

-устойчивый рост уровня социально-экономического развития поселения и благосостояния граждан; 

-ускорение развития малого и среднего предпринимательства в приоритетных для поселения сферах 

деятельности. 

Исходя из социальной значимости малого и среднего предпринимательства муниципальная политика в 

отношении данного сектора экономики должна быть направлена на решение следующих задач Программы: 

-формирование благоприятных условий для обеспечения занятости и самозанятости населения на основе 

личной творческой и финансовой инициативы как средства повышения материального благосостояния и 

возможности самореализации граждан; 

-привлечение частных инвестиций и личных накоплений граждан в реальный сектор экономики; 

-увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, включая бюджет Шунгенского сельского 

поселения от малых и средних предприятий за счет обеспечения прозрачности бизнеса. 

Приоритетные направления деятельности субъектов малого 

и среднего предпринимательства на территории Шунгенского сельского поселения 

1.Производство товаров народного потребления. 

2.Благоустройство поселения и обслуживание объектов жилищно-коммунального хозяйства. 

3.Сельское хозяйство. 

Мероприятия Программы 

 

Механизм реализации Программы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» субъекты малого и среднего предпринимательства имеют равный 

доступ к получению поддержки на территории Шунгенского сельского поселения в рамках реализации 

Программы. 

Предоставление поддержки по перечню мероприятий, предусмотренных настоящей Программой, 

оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с учетом положений законодательства Российской 

Федерации, муниципальных правовых актов Шунгенского сельского поселения, регулирующих отношения в 

соответствующих сферах правоотношений, при одновременном соблюдении следующих условий (за исключением 

имущественной поддержки): 

1.Отнесение заявителей к субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации». 

2.Наличие регистрации в Шунгенском сельском поселении. 

3.Отсутствие задолженности по обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные 

внебюджетные фонды. 

4.Осуществление на территории Шунгенского сельского поселения деятельности по приоритетным 

направлениям, определенным в Программе. 

Оказание поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется в заявительном 

порядке. Срок рассмотрения обращений не более 30 календарных дней. Решение о целесообразности 

(нецелесообразности) поддержки принимается на заседании координационного совета по развитию малого и 

среднего предпринимательства при администрации Шунгенского сельского поселения (далее-Координационный 

совет). 

деятельности к получению 

муниципальных заказов на 

производство продукции, товаров 

и оказание услуг на конкурсной 

основе 

сельского поселения 



С учетом решений Координационного совета принимаются соответствующие муниципальные правовые 

акты: постановления администрации Шунгенского сельского поселения о предоставлении поддержки. 

Оказание поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется с соблюдением 

положений законодательства Российской Федерации, муниципальных правовых актов, регулирующих порядок 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Шунгенского сельского поселения. 

Перечень имущества Шунгенского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и 

(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, формируется администрацией 

Шунгенского сельского поселения. 

В перечень могут включаться: 

-нежилые помещения, в том числе отдельно стоящие нежилые объекты недвижимости, находящиеся в 

собственности Шунгенского сельского поселения, свободные от прав третьих лиц; 

-нежилые помещения, в том числе отдельно стоящие нежилые объекты недвижимости, находящиеся в 

собственности Шунгенского сельского поселения, арендуемые субъектами малого и среднего предпринимательства 

и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в 

отношении которых в соответствии с настоящей Программой принято решение об оказании имущественной 

поддержки; 

-иное имущество, находящееся в собственности Шунгенского сельского поселения. 

При этом запрещаются продажа переданного субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования 

таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности. 

Имущественная поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, при 

одновременном соблюдении следующих условий: 

1.Отнесение заявителей к субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с 

Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

2.Осуществление на территории Шунгенского сельского поселения деятельности по следующим 

приоритетным направлениям: 

2.1.Производство товаров народного потребления. 

2.2.Благоустройство поселения и обслуживание объектов жилищно-коммунального хозяйства. 

2.3.Сельское хозяйство 

3.Добросовестность арендаторов (отсутствие задолженности по арендным платежам и нарушений иных 

обязательств, установленных договором аренды). 

4.Отсутствие задолженности по обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные 

внебюджетные фонды. 

5.Размер средней заработной платы работников, работодателем которых является субъект малого и 

среднего предпринимательства или организация, образующая инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, должен быть не ниже 1,5-кратной величины прожиточного минимума для 

трудоспособного населения в Костромской области. 

При предоставлении имущественной поддержки организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, требование соблюдения условия, предусмотренного пунктом 2 

настоящей части Программы, не учитывается. 

Предоставление имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, путем 

передачи нежилых помещений, свободных от прав третьих лиц, осуществляется по результатам проведения 

конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды. 

Оказание поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется в заявительном 

порядке. 

Субъекты малого и среднего предпринимательства или организация, образующая инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, претендующие на предоставление имущественной 

поддержки, обращаются с заявлением на имя Главы Шунгенского сельского поселения с приложением 

необходимых документов, подтверждающих их соответствие условиям оказания имущественной поддержки. Срок 

рассмотрения заявлений составляет не более 30 календарных дней. Координационный совет по развитию малого и 

среднего предпринимательства при администрации Шунгенского сельского поселения рассматривает заявление 

субъектов малого и среднего предпринимательства или организации, образующей инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, о предоставлении имущественной поддержки и принимает 

решение о возможности (невозможности) ее предоставления. 

Глава Шунгенского сельского поселения с учетом решения координационного совета по развитию малого и 

среднего предпринимательства при администрации Шунгенского сельского поселения принимает решение: 

-об оказании имущественной поддержки (в форме постановления); 

-об отказе в оказании имущественной поддержки (с направлением заявителю письменного отказа); 

-о проведении конкурса или аукциона на оказание имущественной поддержки. 

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляют администрация Шунгенского сельского 

поселения, координационный Совет по развитию малого и среднего предпринимательства. 



Ожидаемые результаты реализации Программы 

Реализация мероприятий Программы будет способствовать позитивным изменениям в сфере малого 

предпринимательства и экономике Шунгенского сельского поселения в целом, что позволит снизить социальную 

напряженность путем увеличения числа занятых в малом и среднем предпринимательстве, повысить объем 

налоговых платежей, сократить уровень теневого оборота в малом и среднем бизнесе. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «12 » августа 2021 г. № 68 с.Шунга 

Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов  Шунгенского сельского поселения и 

оценки налоговых расходов Шунгенского сельского поселения 

В целях реализации статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Шунгенского 

сельского поселения постанавляет: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня налоговых расходов Шунгенского сельского 

поселения и оценки налоговых расходов Шунгенского сельского поселения.  

2.Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в информационном 

бюллетене «Шунгенский вестник». 

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Шунгенского сельского поселения___________Н.А.Старикин 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения  

От «12» августа 2021 г.№ 68 

Порядок 

формирования перечня налоговых расходов Шунгенского сельского поселения  

и оценки налоговых расходов Шунгенского сельского поселения 

I.Общие положения 

1.Настоящий Порядок определяет процедуру формирования перечня налоговых расходов Шунгенского 

сельского поселения, реестра налоговых расходов Шунгенского сельского поселения и методику оценки налоговых 

расходов (далее-налоговые расходы Шунгенского) сельского поселения (далее-сельское поселение). Под оценкой 

налоговых расходов в целях настоящего Порядка понимается оценка объемов и оценка эффективности налоговых 

расходов. 

2.В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины: 

налоговые расходы-выпадающие доходы бюджета сельского поселения, обусловленные налоговыми 

льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, сборам, предусмотренными в качестве мер 

муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ сельского поселения и (или) 

целями социально-экономической политики сельского поселения, не относящимися к муниципальным программам 

сельского поселения; 

куратор налогового расхода-ответственный исполнитель муниципальной программы сельского поселения, 

орган местного самоуправления, ответственный в соответствии с полномочиями, установленными нормативными 

правовыми актами, за достижение соответствующих налоговому расходу целей муниципальной программы 

сельского поселения (ее структурных элементов) и (или) целей социально-экономического развития сельского 

поселения, не относящихся к муниципальным программам сельского поселения; 

нераспределенные налоговые расходы-налоговые расходы, соответствующие целям социально-

экономической политики сельского поселения, реализуемым в рамках нескольких муниципальных программ 

сельского поселения (муниципальных программ сельского поселения и непрограммных направлений 

деятельности); 

социальные налоговые расходы-целевая категория налоговых расходов, включающая налоговые расходы, 

предоставляемые отдельным социально незащищенным группам населения, социально ориентированным 

некоммерческим организациям, а также организациям, целью деятельности которых является поддержка 

населения; 

технические (финансовые) налоговые расходы-целевая категория налоговых расходов, включающая 

налоговые расходы, предоставляемые в целях уменьшения расходов налогоплательщиков, финансовое обеспечение 

которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета сельского поселения; 

стимулирующие налоговые расходы-целевая категория налоговых расходов, включающая налоговые 

расходы, предоставляемые в целях стимулирования экономической активности субъектов предпринимательской 

деятельности и последующего увеличения объема налогов, сборов, задекларированных для уплаты получателями 

налоговых расходов, в бюджет сельского поселения; 

нормативные характеристики налогового расхода-наименование налогового расхода, категории 

получателей, условия предоставления, срок действия, целевая категория налогового расхода, а также иные 

характеристики, предусмотренные разделом I приложения к настоящему Порядку; 

целевые характеристики налогового расхода-цели предоставления, показатели (индикаторы) достижения 

целей предоставления налогового расхода, а также иные характеристики, предусмотренные разделом II 

приложения к настоящему Порядку; 

фискальные характеристики налогового расхода-сведения о численности фактических получателей, 

фактическом и прогнозном объеме налогового расхода, а также об объеме налогов, сборов, задекларированных для 

уплаты получателями налоговых расходов, в бюджет сельского поселения, а также иные характеристики, 

предусмотренные разделом III приложения к настоящему Порядку; 



перечень налоговых расходов-свод (перечень) налоговых расходов в разрезе муниципальных программ 

сельского поселения, их структурных элементов, а также направлений деятельности, не входящих в 

муниципальные программы сельского поселения, кураторов налоговых расходов, либо в разрезе кураторов 

налоговых расходов (в отношении нераспределенных налоговых расходов), содержащий указания на 

обусловливающие соответствующие налоговые расходы положения (статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) 

федеральных законов, иных нормативных правовых актов и международных договоров и сроки действия таких 

положений; 

реестр налоговых расходов-совокупность данных о нормативных, фискальных и целевых характеристиках 

налоговых расходов, предусмотренных перечнем налоговых расходов; 

паспорт налогового расхода-совокупность данных о нормативных, фискальных и целевых характеристиках 

налогового расхода.  

3.В целях оценки налоговых расходов специалист администрации сельского поселения: а) формирует 

перечень налоговых расходов, содержащий информацию, предусмотренную приложением № 1 к настоящему 

Порядку; б)ведет реестр налоговых расходов; в)формирует оценку фактического объема налогового расхода за 

отчетный финансовый год, оценку объема налогового расхода на текущий финансовый год, очередной финансовый 

год и плановый период; г)осуществляет обобщение результатов оценки эффективности налоговых расходов, 

проводимой кураторами налоговых расходов. 

4.В целях оценки налоговых расходов главные администраторы доходов бюджета сельского поселения 

формируют и представляют Главе поселения в отношении каждого налогового расхода данные о значениях 

фискальных характеристик соответствующего налогового расхода за год, предшествующий отчетному 

финансовому году, а также за шесть лет, предшествующих отчетному финансовому году. 

5.В целях оценки налоговых расходов кураторы налоговых расходов: а)формируют паспорта налоговых 

расходов, содержащие информацию, предусмотренную приложением № 2 к настоящему Порядку; б)осуществляют 

оценку эффективности каждого курируемого налогового расхода и направляют результаты такой оценки Главе 

сельского поселения. 

II. Формирование перечня налоговых расходов. Формирование и ведение реестра налоговых расходов 

6.Проект перечня налоговых расходов на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается 

специалистом администрации сельского поселения ежегодно в срок до 25 марта текущего финансового года и 

направляется на согласование в администрацию сельского поселения, ответственным исполнителям 

муниципальных программ сельского поселения, а также иным органам и организациям, которых проектом перечня 

налоговых расходов предлагается закрепить в качестве кураторов налоговых расходов.  

7.Указанные в пункте 6 настоящего Порядка органы, организации в срок до 5 апреля текущего 

финансового года рассматривают проект перечня налоговых расходов на предмет распределения налоговых 

расходов по муниципальным программам сельского поселения, их структурным элементам, направлениям 

деятельности, не входящим в муниципальные программы сельского поселения, кураторам налоговых расходов, и в 

случае несогласия с указанным распределением направляют в администрацию сельского поселения предложения 

по уточнению такого распределения (с указанием муниципальной программы, ее структурного элемента, 

направления деятельности, не входящего в муниципальные программы, куратора расходов, к которым необходимо 

отнести каждый налоговый расход, в отношении которого имеются замечания). В случае если предложения, 

указанные в абзаце первом настоящего пункта, предполагают изменение куратора налогового расхода, такие 

предложения подлежат согласованию с предлагаемым куратором налогового расхода. В случае если результаты 

рассмотрения не направлены в администрацию сельского поселения в течение срока, указанного в абзаце первом 

настоящего пункта, проект перечня считается согласованным. В случае если замечания к отдельным позициям 

проекта перечня не содержат конкретных предложений по уточнению распределения, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта, проект перечня считается согласованным в отношении соответствующих позиций. 

Согласование проекта перечня налоговых расходов в части позиций, изложенных идентично перечню налоговых 

расходов на текущий финансовый год и плановый период, не требуется, за исключением случаев внесения 

изменений в перечень муниципальных программ, структуру муниципальных программ и (или) изменения 

полномочий органов, организаций, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, затрагивающих соответствующие 

позиции проекта перечня налоговых расходов. При наличии разногласий по проекту перечня налоговых расходов 

администрации сельского поселения в срок до 15 апреля текущего финансового года обеспечивает проведение 

согласительных совещаний с соответствующими органами, организациями. Разногласия, не урегулированные по 

результатам совещаний, указанных в абзаце шестом настоящего пункта, в срок до 25 апреля текущего финансового 

года рассматриваются Главой сельского поселения. 

8.В срок не позднее 7 рабочих дней после завершения процедур, указанных в пункте 7 настоящего 

Порядка, перечень налоговых расходов считается сформированным и размещается на официальной сайте 

администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

9.В случае внесения в текущем финансовом году изменений в перечень муниципальных программ, 

структуру муниципальных программ и (или) изменения полномочий органов, организаций, указанных в пункте 6 

настоящего Порядка, затрагивающих перечень налоговых расходов, кураторы налоговых расходов в срок не 

позднее 10 рабочих дней с даты соответствующих изменений направляют в Администрацию сельского поселения 

соответствующую информацию для уточнения указанного перечня. 

10.Уточненный перечень налоговых расходов формируется в срок до 1 октября текущего финансового года 

(в случае уточнения структуры муниципальных программ в рамках формирования проекта решения о бюджете 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период) и до 15 декабря текущего финансового года 

(в случае уточнения структуры муниципальных программ в рамках рассмотрения и утверждения проекта решения 

о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период). 

11.Реестр налоговых расходов формируется и ведется в порядке, установленном администрацией сельского 



поселения. 

III. Оценка эффективности налоговых расходов 

12.Методики оценки эффективности налоговых расходов формируются кураторами соответствующих 

налоговых расходов и утверждаются ими по согласованию с администрацией сельского поселения. 

13.В целях оценки эффективности налоговых расходов: Администрация сельского поселения ежегодно в 

срок до 20 июня формирует и направляет кураторам налоговых расходов оценку фактического объема налоговых 

расходов за отчетный финансовый год, оценку объемов налоговых расходов на текущий финансовый год, 

очередной финансовый год и плановый период, а также данные о значениях фискальных характеристик за год, 

предшествующий отчетному финансовому году; кураторы налоговых расходов на основе сформированного и 

размещенного в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка перечня налоговых расходов и информации, 

указанной в абзаце втором настоящего пункта, формируют паспорта налоговых расходов и в срок до 15 июля 

представляют их в администрацию сельского поселения. 

14.Оценка эффективности налоговых расходов (в том числе нераспределенных) осуществляется 

кураторами соответствующих налоговых расходов и включает: оценку целесообразности предоставления 

налоговых расходов; оценку результативности налоговых расходов. 

15.Критериями целесообразности осуществления налоговых расходов являются: соответствие налоговых 

расходов (в том числе нераспределенных) целям и задачам муниципальных программ (их структурных элементов) 

или иным целям социально-экономической политики сельского поселения (в отношении непрограммных 

налоговых расходов); востребованность льготы, освобождения или иной преференции. Невыполнение хотя бы 

одного из указанных критериев свидетельствует о недостаточной эффективности рассматриваемого налогового 

расхода. В этом случае куратору налоговых расходов надлежит рекомендовать рассматриваемый налоговый расход 

к отмене либо сформулировать предложения по совершенствованию механизма ее действия.  

16.Оценка результативности производится на основании влияния налогового расхода на результаты 

реализации соответствующей муниципальной программы (ее структурных элементов) либо достижение целей 

муниципальной политики, не отнесенных к действующим муниципальным программам, и включает оценку 

бюджетной эффективности налогового расхода. 

17.В качестве критерия результативности определяется не менее одного показателя (индикатора): 

муниципальной программы или ее структурных элементов (цели муниципальной политики, не отнесенной к 

муниципальным программам), на значение которого оказывает влияние рассматриваемый налоговый расход; иного 

показателя (индикатора), непосредственным образом связанного с целями муниципальной программы или ее 

структурных элементов (целями муниципальной политики, не отнесенными к муниципальным программам). 

18.Оценке подлежит вклад соответствующего налогового расхода в изменение значения соответствующего 

показателя (индикатора) как разница между значением показателя с учетом наличия налогового расхода и без его 

учета. 

19. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых расходов осуществляется: а) 

сравнительный анализ результативности налоговых расходов с альтернативными механизмами достижения 

поставленных целей и задач, включающий сравнение затратности альтернативных возможностей с текущим 

объёмом налоговых расходов, рассчитывается удельный эффект (прирост показателя (индикатора) на 1 рубль 

налоговых расходов и на 1 рубль бюджетных расходов (для достижения того же эффекта) в случае применения 

альтернативных механизмов). В целях настоящего пункта в качестве альтернативных механизмов могут 

учитываться в том числе: субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки соответствующих 

категорий налогоплательщиков за счет средств бюджета Шунгенского сельского поселения; предоставление 

муниципальных гарантий сельского поселения по обязательствам соответствующих категорий 

налогоплательщиков; совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления 

контрольно-надзорных функций в сфере деятельности соответствующих категорий налогоплательщиков; б)оценка 

совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов (в отношении стимулирующих 

налоговых расходов). Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых 

расходов определяется за период с начала действия налогового расхода или за 5 лет, предшествующих отчетному 

году, в случае если налоговый расход действует более 6 лет на момент проведения оценки эффективности, по 

следующей формуле*(1): , , где: объем налогов, сборов и 

платежей, задекларированных для уплаты получателями налоговых расходов, в бюджет Шунгенского сельского 

поселения от j-го налогоплательщика - бенефициара налогового расхода в iом году. В случае если налоговый расход 

действует менее 6 лет на момент проведения оценки эффективности, объем налогов, сборов и платежей, 

задекларированных для уплаты получателями налоговых расходов, в бюджет Шунгенского сельского поселения от 

налогоплательщиков-бенефициаров налогового расхода в отчетном году, текущем году, очередном году и (или) 

плановом периоде оценивается (прогнозируется) по данным куратора налогового расхода и администрации 

сельского поселения; 9-базовый объем налогов, сборов и платежей, задекларированных для уплаты получателями 

налоговых расходов, в бюджет Шунгенского сельского поселения от j-го налогоплательщика-бенефициара 

налогового расхода в базовом году, рассчитываемый по формуле: , где: - объем 

налогов, сборов и платежей, задекларированных для уплаты получателями налоговых расходов, в бюджет сельского 

поселения от j-го налогоплательщика-бенефициара налогового расхода в базовом году;  - объем налоговых 

расходов по соответствующему налогу (иному платежу) в пользу j-го налогоплательщика-бенефициара налогового 

расхода в базовом году. Под базовым годом понимается год, предшествующий году начала осуществления 



налогового расхода в пользу j-го налогоплательщика бенефициара налогового расхода, либо шестой год, 

предшествующий отчетному году в случае, если налоговый расход осуществляется в пользу налогоплательщика-

бенефициара налогового расхода более 6 лет; номинальный темп прироста налоговых доходов бюджета сельского 

поселения в i-ом году по отношению к базовому году, определяемый исходя из реального темпа роста валового 

внутреннего продукта согласно прогнозу социально-экономического развития сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период, заложенному в основу решения о бюджете Шунгенского сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период, а также целевого уровня инфляции, определяемого 

Центральным банком Российской Федерации на среднесрочную перспективу (4 процента); количество 

налогоплательщиков-бенефициаров налогового расхода в i-ом году; расчетная стоимость среднесрочных рыночных 

заимствований Шунгенского сельского поселения, принимаемая на уровне 7,5 процентов. Куратор налогового 

расхода в рамках методики оценки эффективности налогового расхода вправе предусматривать дополнительные 

критерии оценки бюджетной эффективности налогового расхода. 

20.По итогам оценки результативности формируется заключение: о значимости вклада налоговых расходов 

в достижение соответствующих показателей (индикаторов); о наличии (отсутствии) более результативных (менее 

затратных) альтернативных механизмов достижения поставленных целей и задач.  

21.По результатам оценки эффективности соответствующих налоговых расходов куратор налогового 

расхода формулирует общий вывод о степени их эффективности и рекомендации о целесообразности их 

дальнейшего осуществления.  

Используемые исходные данные, результаты оценки эффективности налоговых расходов и рекомендации 

по результатам такой оценки представляются ежегодно кураторами налоговых расходов в финансовый орган 

администрации сельского поселения в срок до 10 августа текущего финансового года.  

22.Результаты оценки налоговых расходов учитываются при оценке эффективности муниципальных 

программ в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

сельского поселения, утвержденным постановлением администрации сельского поселения. 

23.Администрация поселения обобщает результаты оценки и рекомендации по результатам оценки 

налоговых расходов. Результаты указанной оценки учитываются при формировании основных направлений 

бюджетной, налоговой политики сельского поселения в части целесообразности сохранения (уточнения, отмены) 

соответствующих налоговых расходов в очередном финансовом году и плановом периоде. 

Приложение № 1 

к Порядку формирования перечня  

налоговых расходов Шунгенского 

сельского поселения и оценки налоговых расходов  

Шунгенского сельского поселения  

Перечень 

налоговых расходов Шунгенского сельского поселения,  

обусловленных налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, 

предусмотренными в качестве мер 

муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ Шунгенского  сельского 

поселения 

Приложение № 2 

к Порядку формирования перечня налоговых  

расходов Шунгенского сельского поселения  

и оценки налоговых расходов 

Шунгенского сельского поселения 

ПЕРЕЧЕНЬ 

информации, включаемой в паспорт  

налогового расхода Шунгенского сельского поселения 

№ 

п/п 

Кратко

е 

наимен

ование 

налого

вого 

расход

а 

Шунге

нского 

сельск

ого 

поселе

ния 

Полное 

наимено

вание 

налогово

го 

расхода 

Шунгенс

кого 

сельског

о 

поселен

ия 

Реквизиты 

нормативног

о правового 

акта 

Шунгенског

о сельского 

поселения, 

устанавлива

ющего 

налоговый 

расход 

Наименовани

е категории 

плательщиков 

налогов, для 

которых 

предусмотрен

ы налоговые 

льготы, 

освобождения 

и иные 

преференции 

Целевая 

категори

я 

налогово

го 

расхода 

Шунгенс

кого 

сельског

о 

поселен

ия 

Наимено

вание 

муницип

альной 

програм

мы 

Шунгенс

кого 

сельског

о 

поселен

ия, 

предусм

атриваю

щей 

налогов

ые 

расходы 

Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

муниципальн

ой программы 

Шунгенского 

сельского 

поселения, 

предусматрив

ающей 

налоговые 

расходы 

Наименование 

структурного 

элемента 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Шунгенского 

сельского 

поселения,пред

усматривающей 

налоговые 

расходы 

Наимен

ование 

куратор

а 

налогов

ого 

расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          



№ 

п/п 

Предоставляемая информация Источник данных 

1 2 3 

1. Нормативные характеристики налогового расхода  

1.1. Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые 

льготы, освобождения и иные преференции 

перечень налоговых расходов 

Шунгенского сельского поселения 

1.2. Нормативные правовые акты, которыми предусматриваются 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции 

перечень налоговых расходов 

Шунгенского сельского поселения 

1.3. Категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции 

перечень налоговых расходов 

Шунгенского сельского поселения 

1.4. Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций  

информация куратора налогового 

расхода  

1.5. Целевая категория плательщиков налогов, для которых 

предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции 

информация куратора налогового 

расхода  

1.6. Даты вступления в силу нормативных правовых актов, 

устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции 

информация куратора налогового 

расхода  

1.7. Даты вступления в силу нормативных правовых актов, отменяющих 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции 

информация куратора налогового 

расхода  

2. Целевые характеристики налогового расхода  

2.1. Целевая категория налоговых расходов Шунгенского сельского 

поселения  

информация куратора налогового 

расхода 

2.2. Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций 

информация куратора налогового 

расхода 

2.3. Наименования муниципальных программ Шунгенского сельского 

поселения, наименования нормативных правовых актов, 

определяющих цели социально-экономического развития 

Шунгенского сельского поселения, не относящиеся к муниципальным 

программам Шунгенского сельского поселения, в целях реализации 

которых предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции  

перечень налоговых расходов 

Шунгенского сельского поселения и 

данные куратора налогового расхода  

2.4. Наименования структурных элементов муниципальных программ 

Шунгенского сельского поселения, в целях реализации которых 

предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции 

перечень налоговых расходов 

Шунгенского сельского поселения 

2.5. Показатели (индикаторы) достижения целей муниципальных 

программ Шунгенского сельского поселения и (или) целей социально-

экономического развития Шунгенского сельского поселения, не 

относящихся к муниципальным программам Шунгенского сельского 

поселения, в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений 

и иных преференций 

информация куратора налогового 

расхода  

2.6. Значения показателей (индикаторов) достижения целей 

муниципальных программ Шунгенского сельского поселения и (или) 

целей социально-экономического развития Шунгенского сельского 

поселения, не относящихся к муниципальным программам 

Шунгенского сельского поселения, в связи с предоставлением 

налоговых льгот, освобождений и иных преференций 

информация куратора налогового 

расхода  

2.7. Прогнозные (оценочные) значения показателей (индикаторов) 

достижения целей муниципальных программ Шунгенского сельского 

поселения и (или) целей социально-экономического развития 

Шунгенского сельского поселения, не относящихся к муниципальным 

программам Шунгенского сельского поселения, в связи 

с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций 

информация куратора налогового 

расхода  

3. Фискальные характеристики налогового расхода  

3.1. Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, 

предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии с 

Решениями Совета депутатов  Шунгенского сельского поселения за 

отчетный год и за год, предшествующий отчетному году (тыс. рублей) 

информация Межрайонная 

инспекция Федеральной налоговой 

службы России № 7 по Костромской 

области 

3.2. Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций для плательщиков налогов на текущий финансовый 

год, очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей) 

информация сектора экономики и 

финансов администрации 

Шунгенского сельского поселения 

3.3. Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговыми 

льготами, освобождениями и иными преференциями, 

установленными Решениями Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения (единиц) 

информация Межрайонная 

инспекция Федеральной налоговой 

службы России №7 по Костромской 

области   

3.4. Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет информация Межрайонная 



Шунгенского сельского поселения Костромского района 

плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции, установленные Решениями 

Совета  депутатов  Шунгенского сельского поселения (тыс. рублей) 

инспекция Федеральной налоговой 

службы России № 7 по Костромской 

области   

3.5. Объем налогов, задекларированный для уплаты в  бюджет 

Шунгенского сельского поселения Костромского  района, 

плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции, установленные Решениями 

Совета депутатов  Шунгенского сельского поселения, за 6 лет, 

предшествующих отчетному финансовому году (тыс. рублей)  

информация Межрайонная 

инспекция Федеральной налоговой 

службы России № 7 по Костромской 

области   

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к Порядку формирования перечня 

налоговых расходов и оценки  

эффективности налоговых расходов 

Шунгенского сельского поселения 

 

Отчет об оценке эффективности налоговых расходов  

за оцениваемый год  

Форма 

ЗА ОЦЕНИВАЕМЫЙ _________ ГОД 

(в разрезе налогоплательщиков - льготополучателей) 

 

N

 

п

/

п 

Наи

мен

ова

ние 

нал

огов

ой 

льго

ты, 

льго

тная 

став

ка, 

% 

Категория и 

перечень 

налогоплате

льщиков, 

которым 

предоставле

ны 

налоговые 

льготы 

(пониженны

е налоговые 

ставки) 

Наименование 

муниципально

й программы, 

включенной в 

Перечень 

муниципальн

ых программ с 

указанием 

показателя 

(целевого 

индикатора) и 

объема 

предоставлен

ных 

налоговых 

расходов, тыс. 

руб. 

Сумма 

недополуч

енных 

доходов 

бюджета 

по 

каждому 

налогоплат

ельщику-

льготополу

чателю и в 

целом по 

категории 

льгот, руб. 

<*> 

Показате

ли и 

расчет 

бюджетн

ой 

эффектив

ности 

стимулир

ующих и 

нераспре

деленных 

налоговы

х 

расходов 

КБЭ = 

VНПt / 

VНПt-1 

Показатели 

и расчет 

социально-

экономиче

ской 

эффективн

ости 

стимулиру

ющих и 

нераспреде

ленных 

налоговых 

расходов 

КСЭЭ = 

ФЭДр / 

ФЭДс 

Расчет 

сводной 

эффект

ивност

и 

стимул

ирующ

их и 

нераспр

еделенн

ых 

налогов

ых 

расходо

в: 

КЭсвод 

= КБЭ 

+ КСЭЭ 

Выводы об 

эффективност

и налоговых 

расходов и 

предложения 

по 

установлению

, сохранению, 

корректировке 

или отмене 

налоговых 

льгот в 

зависимости 

от результатов 

оценки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

*-сумма разницы между полной суммой налога и фактически перечисленной в бюджет Шунгенского сельского 

поселения налогоплательщиком - льготополучателем с применением льготной ставки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


